
Informace pro občany jiných členských států EU o podmínkách hlasování ve volbách 
do Evropského parlamentu na území České republiky 

 
Zkrácený výtah z informací Ministerstva vnitra ČR, podrobné informace mohou občané jiných členských států EU získat 
u obecních úřadů, nebo na stránkách Ministerstva vnitra ČR  www.mvcr.cz  –  informační servis  –  volby  –   
volby do EP 2014. 
 
Volby do Evropského parlamentu na území České republiky upravuje zákon č. 62/2003 Sb.,o volbách do Evropského parlamentu 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“).  
 

Volby do Evropského parlamentu (dále jen EP) se budou na území České republiky (dále jen ČR) konat ve dnech  
23.  května  2014 (pátek) od 14.00 hodin do 22.00 hodin a dne 24. května 2014 (sobota)  od 8.00 hodin do 14.00 hodin.  
 

Občan jiného členského státu EU má právo hlasovat ve volbách do EP na území ČR za předpokladu, že 
 

• nejpozději druhý den voleb dosáhl věku 18 let,  
• je po dobu nejméně 45 dnů přihlášen k trvalému pobytu nebo přechodnému pobytu na území ČR 
  (tj. nejméně od 9. dubna 2014), 
• nevznikla u něj překážka ve výkonu volebního práva a 
• je zapsán v seznamu voličů pro volby do EP. 
 

Seznam voličů pro volby do EP vede obecní úřad, městský úřad, úřad městyse, magistrát statutárního města, které není územně 
členěno, úřad městské části nebo městského obvodu (dále jen „obecní úřad“). Tento seznam sestavuje obecní úřad pro každé 
volby do EP postupem daným zákonem. Občan jiného členského státu EU je do tohoto seznamu zapsán, jestliže 
 

• o zápis do seznamu voličů pro volby do EP na území ČR požádá, 
• o zápis do seznamu voličů pro volby do EP na území ČR požádal již při minulých volbách do EP v roce 2009 nebo 
   2004 a od té doby nepožádal o vyškrtnutí  z tohoto seznamu  a stále splňuje podmínky pro výkon práva volit, 
•  je veden v dodatku stálého seznamu voličů pro účely voleb do zastupitelstev obcí a u obecního úřadu, u   kterého 
   je v dodatku stálého seznamu voličů veden, podá žádost o přenesení svých údajů z dodatku stálého seznamu voličů 
   do seznamu voličů pro volby do EP.  
 

Občan jiného členského státu EU, který má právo volit ve volbách do EP na území ČR, projeví svou vůli hlasovat v těchto 
volbách na území ČR tím, že podá u obecního úřadu, v jehož správním obvodu je přihlášen k trvalému pobytu nebo 
k přechodnému pobytu na území ČR, nejpozději 40 dnů přede dnem voleb, tj. nejpozději 13. dubna 2014 do 16.00 hodin, 
žádost o zápis do seznamu voličů pro volby do EP; to neplatí v případě, že občan jiného členského státu EU požádal o zápis do 
seznamu voličů pro volby do EP na území ČR již při minulých volbách do EP v roce 2009 nebo 2004 a od té doby nepožádal o 
vyškrtnutí z tohoto seznamu a stále splňuje podmínky pro výkon práva volit ve volbách do EP na území ČR (těmto voličům se 
doporučuje, aby si svůj zápis ověřili na příslušném obecním úřadě). 
 

Občan jiného členského státu EU, který je veden v dodatku stálého seznamu voličů pro účely voleb do zastupitelstev obcí na 
území ČR, podá u obecního úřadu, u kterého je v dodatku stálého seznamu voličů veden, žádost o přenesení svých údajů 
z dodatku stálého seznamu voličů do seznamu voličů pro volby do EP; tuto žádost je třeba podat nejpozději 40 dnů přede 
dnem voleb, tj. nejpozději 13. dubna 2014 do 16.00 hodin.  
 

Žádost je nutné podávat osobně. Při podání žádosti se občan jiného členského státu EU prokáže platným průkazem totožnosti. 
Obecní úřad žadatele o zápis do seznamu voličů pro volby do EP nejpozději 15 dnů přede dnem voleb, tj. do 8. května 2014, 
informuje o tom, jak byla jeho žádost vyřízena.  
 
  

K žádosti o zápis do seznamu voličů pro volby do EP a k žádosti o přenesení údajů z dodatku stálého seznamu voličů do 
seznamu voličů pro volby do EP musí být přiloženo čestné prohlášení, ve kterém žadatel uvede: 
 

1. svoji státní příslušnost,  
2. místo pobytu,  
3. adresu volebního obvodu, kde byl dosud pro volby do EP veden ve volební evidenci a 
4. to, že bude hlasovat ve volbách do EP pouze na území ČR.  
 

Volič může hlasovat v jakékoli volební místnosti na území ČR, musí však ve volební místnosti, kromě prokázání své totožnosti a 
občanství jiného členského státu EU, odevzdat okrskové volební komisi voličský průkaz. Voličský průkaz vydává na žádost 
voliče obecní úřad, u něhož je volič zapsán v seznamu voličů pro volby do EP. 
 

Volič, který je zapsán v seznamu voličů pro volby do EP, může požádat o vydání voličského průkazu nejdříve ode dne vyhlášení 
voleb, a to písemně s ověřeným podpisem voliče, doručeným nejpozději 15 dnů přede dnem voleb, tj. do 8. května 2014, 
obecnímu úřadu. Obecní úřad nejdříve 15 dnů přede dnem voleb předá voličský průkaz osobně voliči nebo osobě, která se 
prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle. 
 

Voliči, který není zapsán ve výpisu ze seznamu voličů pro volby do EP, nebo nepředloží voličský průkaz, okrsková 
volební komise hlasování neumožní. 
 

Občané členských států EU, kteří hlasují na území ČR, volí do EP kandidáty zaregistrované v ČR. 


